M O Ç Ã O Nº. 049
SESSÃO ORDINÁRIA DE  12/08/2002
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que em 6 de agosto último o Centro Cultural de Botucatu completou 60 anos de existência;

CONSIDERANDO que no ano de 1942, na sede do Aero Clube, Prédio Espéria, um grupo de pioneiros, constituído pelos Senhores Professor Osvaldo Valdes, Dr. Sebastião de Almeida Pinto, Professor Beraldo Rangel Torres Bandeira, Germano Rodolfo Marthinson, Professor José Pedretti Neto, Raimundo Penhaforte Cintra, Paulo Assumpção Marques, Professor Raimundo Cintra, Pedro Chiaradia, José Sampaio e as senhorinhas Hebe Canuto da Boa Viagem e Hebe Guimarães Leme, fundou a entidade;

CONSIDERANDO que durante estes 60 anos o Centro Cultural se constituiu como um dos principais esteios da promoção e da preservação da cultura botucatuense, empenhando alto a bandeira dos valores botucatuenses e da cultura em geral,

APRESENTAMOS à Mesa, após as considerações do Plenário, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES para com o CENTRO CULTURAL DE BOTUCATU, na pessoa de seu DD. Presidente, SR. OLAVO PINHEIRO GODOY, extensiva a toda a Diretoria e Associados, pelos 60 anos de existência em defesa da cultura e dos valores botucatuenses.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 12 de agosto de 2002.

Vereador  Autor CALDAS
-PCdoB-